
COMUNE DI BRENDOLA
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

DETERMINAZIONE USO ED ASSETTO DEL
TERRITORIO

N. 555 del 08-10-2020

N° di settore: 220

Oggetto:AVVIO DELLA PROCEDURA A CONTRATTARE PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DEI
MARCIAPIEDI DI VO' 1° E 2° STRALCIO. CIG 8457479475; CUP
E17H19001550004

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 31/12/2019 col quale il sottoscritto dott. ing. Alberto Rancan è stato
nominato Responsabile - dell’Area Tecnica;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 21/11/2018, esecutiva, di adozione del Piano Triennale-
delle Opere Pubbliche per il triennio 2019-2021, prevedendo, tra le altre, l’opera di “Riqualificazione
marciapiedi di Vò” suddivisa in due stralci imputati su due diverse annualità;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 26/02/2019, esecutiva, di approvazione del citato Piano-
Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2019-2021;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 30/07/2019, esecutiva, di approvazione della modifica-
al Piano Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2019-2021 prevedendo l’accorpamento dei due
stralci della suddetta opera.

RICORDATO che con precedente determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 268/831 del
21/12/2018, immediatamente efficace, fu affidato allo Studio Associato Crosara Ballerini, C.F. e P.I.
03735180246, con sede in Viale Verona n. 120 a Vicenza (VI) e, rispettivamente, all’ing. Giovanni Crosara
ed all’ing. Riccardo Ballerini, un incarico di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento per la
sicurezza dei lavori di “Riqualificazione marciapiedi di Vò – I e II stralcio”.

DATO ATTO che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 04/09/2019, esecutiva, fu approvato
il progetto di fattibilità tecnica ed economica della suddetta opera, redatto dai professionisti incaricati.

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 228 del 23/12/2019, esecutiva, con la quale fu approvato
il progetto definitivo ed esecutivo per i lavori di “Riqualificazione marciapiedi di Vò – I e II stralcio”,
depositato agli atti in data 11/11/2019, al n. 17716 di protocollo comunale, redatto dai suddetti tecnici
incaricati, ing. Giovanni Crosara ed ing. Riccardo Ballerini, approvando, inoltre, il seguente quadro
economico dell’opera:

LAVORI  A CORPO E MISURA

Importo lavori € 279 012,94

Opere in economia € 9.987,06

Oneri per la sicurezza € 6.000,00

Determinazione n. 555 del 08-10-2020 - COMUNE DI BRENDOLA



COMUNE DI BRENDOLA

Totale lavori € 295.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori e forniture in diretta amministrazione € 0,00

Fondo per accordi bonari € 0,00

Indagini € 0,00

Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 16 174,53

Tassa ANAC € 30,00

Spese tecniche di progettazione, DD.LL., Contabilità, Sicurezza € 11.833,67

Incentivo art. 113 comma 3 del D.Lgs.50/2016 € 4.720,00

Incentivo art. 113 comma 3 del D.Lgs.50/2016 € 1.180,00

Spese per pubblicità e ove previsto per opere artistiche € 0,00

Spese per collaudo tecnico ammnistrativo e ove previsto, collaudo statico € 0,00

IVA 22% sull'importo lavori € 68.458,40

IVA 22% su indagini e spese tecniche € 2.603,41

Totale somme a disposizione € 105.000,00

Totale € 400.000,00

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’opera, pari ad € 400.000,00 trova copertura con imputazione
della somma al capitolo 3487/20 del bilancio 2020.

CONSTATATO, conseguentemente a quanto sopra che occorre dar corso all'iter procedimentale finalizzato
all'approvvigionamento dei lavori sopra specificati.

VISTI:

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante
il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne stanno alla base;

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte.

ESAMINATO il progetto ed il quadro economico dell’opera e verificato che l’importo dei lavori è pari ad €
295.000,00 collocando la gara, quindi, nella fascia di importo superiore ad € 150.000,00 ed entro €
350.000,00.

VISTI gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che disciplinano le modalità
di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse in funzione del metodo prescelto per
l'esperimento della gara e dell’importo dei lavori in appalto ed, in particolare, il D.Lgs. n. 50/2016,
nell’articolo 36, comma 2, lett. c) che ammette, per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a
150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, di ricorrere alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione di
un bando di gara, di cui all’articolo 63 del medesimo decreto, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.

DATO ATTO che l’articolo 36, comma 9-bis, prevede che, fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, 
comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui allo stesso articolo sulla
base del criterio del minor prezzo.

DATO ATTO che, l'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, di Conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), prevede che le "... stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, .... secondo le seguenti modalità:
a) .....;

Determinazione n. 555 del 08-10-2020 - COMUNE DI BRENDOLA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


COMUNE DI BRENDOLA

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per ... lavori di importo pari o
superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro".

RICORDATO che:

in esecuzione della determina del Responsabile Area Tecnica n. 328/130 del 12/06/2020, immediatamente-
efficace, è stato pubblicato, per 10 giorni, all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente
del sito internet istituzionale del Comune di Brendola, l’Avviso con il quale è stata resa nota la volontà di
avviare un'indagine di mercato, finalizzata all'individuazione delle ditte da invitare alla procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016, per l'appalto dei lavori in
argomento;

con verbale di sorteggio del 29/06/2020, è stato formato l’elenco dei soggetti da invitare alla suddetta-
procedura.

RITENUTO di applicare, per la procedura in oggetto, avviata prima dell'entrata in vigore del Decreto
Semplificazioni, per quanto attiene al numero di operatori economici da invitare alla gara, la normativa di cui
al D.Lgs. n. 50/2016, articolo 36, comma 2, lett. c), più restrittiva rispetto alla nuova previsione di cui all'art.
1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, approvando, quindi, il citato verbale di sorteggio
in data 29/06/2020 e l’accluso elenco di operatori economici da invitare alla procedura negoziata che
vengono mantenuti riservati fino ad avvenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel
rispetto dell’art. 53, lett. c) del D.Lgs. 50/16.

RICHIAMATE le linee guida n. 3, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs.
50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni” che prevedono, fra l’altro che il R.P. proponga all’Amministrazione aggiudicatrice i
sistemi di affidamento dei lavori.

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata in
quanto, secondo il richiamato art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art.
63 del medesimo Decreto, il ricorso alla procedura negoziata è ammessa per il solo importo, a prescindere
dalla sussistenza di ulteriori speciali circostanze, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo,
determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) del D.Lgs 50/2016.

DATO ATTO che:

ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di-
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi
dell’articolo 38;

come previsto dall’art. 216, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 fino alla data di entrata in vigore del sistema di-
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti
mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;

la Legge n. 55 del 2019 ha disposto la sospensione delle suddette previsioni fino al 31.12.2020.-

RITENUTO di approvare la documentazione di gara come di seguito elencata e che rimane agli atti
dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici:

Lettera di invito;-

Modello 1 (istanza con autocertificazioni);-

Dichiarazione di impegno a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza (solo per i soggetti-
di cui alle lettere d), e), dell’art.45 comma 2 del D.Lgs. 50/2016) – Modello 2;

Determinazione n. 555 del 08-10-2020 - COMUNE DI BRENDOLA



COMUNE DI BRENDOLA

Modello 3;-

Informativa privacy;-

Modello DGUE.-

RICORDATO che l’art. 65 del D.L. n. 34 del 19/05/2020 ha disposto l’esonero temporaneo del pagamento
dei contributi all’Autorità Nazionale Anticorruzione, dovuti da parte di soggetti pubblici e privati, ai sensi
dell’art. 1, comma 65, della Legge 23/12/2005 n. 266, per la partecipazione alle procedure di gara avviate
dalla data di entrata in vigore del citato decreto legge e fino al 31/12/2020.

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’opera, pari ad € 400.000,00 trova copertura con imputazione
della somma al capitolo 3487/20 del bilancio 2020.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 23/12/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022 e il documento unico di
programmazione 2020-2022 e atti propedeutici e consequenziali.

DATO ATTO che in data 05/11/2014 è stata approvata definitivamente la legge di conversione del D.L.
133/2014, prevedendo una consistente riduzioni delle sanzioni per gli Enti locali che non avevano rispettato
il patto di stabilità per l’anno 2013 e quindi anche per il Comune di Brendola.

RICHIAMATI:

D.Lgs n. 118/2011;-

DPCM 28/12/2011;-

D.L. 102/2013.-

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 26/09/2013, recante “disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi - partecipazione del comune di Brendola (vi) nell'esercizio 2014 alla sperimentazione prevista
dall'art. 36 del d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e d.l. 102 del 31/08/2013 art. 9.”, esecutiva, e le motivazioni
in essa esplicitate;

VISTI:

il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE-
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 -
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;-

il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del-
14.03.2013, esecutiva;

il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per l’accesso al pubblico impiego,-
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 481 di reg. in data 13 novembre 1998, esecutiva,
e parzialmente modificato con le deliberazioni Consiliari  n. 2 in data 13 gennaio 2001, n. 47 del 20
marzo 2001 e n. 56 del 13 aprile 2001, n. 1 del 11.01.2003, n. 66 del 20.05.2003, n. 40 del 07.03.2008, n.
107 del 17.06.2008, n. 182 del 30.10.2008, n. 127 del 06.10.2009, n. 175 del 09.09.2010, n. 232 del
31.12.2010, n. 4 del 16.01.2014, n. 25 del 06.02.2014 tutte esecutive;

il vigente statuto comunale, revisionato con deliberazione consiliare n. 70 di reg. del 30.11.1999,-
divenuto esecutivo in data 05.02.2000, modificato con deliberazione consiliare n. 44 di reg. del
29.07.2013.

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.267/2000.

D E T E R M I N A

Determinazione n. 555 del 08-10-2020 - COMUNE DI BRENDOLA

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI BRENDOLA

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si ritengono qui1.
integralmente riportate;

di procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori di “Riqualificazione2.
marciapiedi di Vò – I e II stralcio”, prevedendo la scelta del contraente mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e
dell’art. 63 dello stesso decreto, con contratto da stipularsi “parte a corpo e parte a misura” e con il
criterio del minor prezzo, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis)
del D.Lgs 50/2016;

di approvare, al riguardo, il verbale di sorteggio in data 29/06/2020 (in esecuzione della determina del3.
Responsabile Area Tecnica n. 328/130 del 12/06/2020, immediatamente efficace, di pubblicazione  di
Avviso di avvio di indagine di mercato) e l’accluso elenco di operatori economici da invitare alla
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016, per l'appalto dei lavori in
argomento che vengono mantenuti riservati fino ad avvenuta scadenza del termine per la presentazione
delle offerte, nel rispetto dell’art. 53, lett. c) del D.Lgs. 50/16;

di procedere attraverso gli strumenti telematici messi a disposizione dal portale degli acquisti in rete,4.
tramite una RDO sulla piattaforma MEPA;

di approvare, inoltre, la documentazione di gara come di seguito elencata e che rimane agli atti dell’Area5.
Tecnica – Lavori Pubblici:

Lettera di invito;-

Modello 1 (istanza con autocertificazioni);-

Dichiarazione di impegno a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza (solo per i-
soggetti di cui alle lettere d), e), dell’art.45 comma 2 del D.Lgs. 50/2016) – Modello 2;

Modello 3;-

Informativa privacy;-

Modello DGUE;-

di ricordare che alla presente spesa è assegnato il CUP E17H19001550004;6.

di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha acquisito il codice CIG 8457479475, da perfezionare7.
in sede di indizione della gara, collegato al suddetto CUP;

di stabilire, inoltre che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del Decreto legislativo8.
18 aprile 2016  n. 50, per la fase di affidamento e di esecuzione sarà il geom. Federico Magnabosco,
dipendente dell'Area Tecnica – Lavori Pubblici di questo Comune;

di dare atto, altresì che ai sensi dell’art. 65 del D.L. n. 34 del 19/05/2020 è disposto l’esonero temporaneo9.
del pagamento dei contributi all’Autorità Nazionale Anticorruzione, dovuti da parte di soggetti pubblici e
privati, ai sensi dell’art. 1, comma 65, della Legge 23/12/2005 n. 266, per la partecipazione alle procedure
di gara avviate dalla data di entrata in vigore del citato decreto legge e fino al 31/12/2020;

di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti10.
indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 78 convertito
nella legge 03/08/09 n. 102.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio
Alberto Rancan

Determinazione n. 555 del 08-10-2020 - COMUNE DI BRENDOLA



COMUNE DI BRENDOLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione n. 555 del 08-10-2020 - COMUNE DI BRENDOLA


